missi-

mysterium. *Quis est proximus noster? Christus, qui suscipiens carnem nostram factus est proximus nobis, sicut in parabola illa Christus ostendit, cum interrogat Pharisaeos. Et quis est meus proximus? introducit hominem vulneratum à lacronibus & à Sacerdotibus despectum, à Samaritanis autem receptum, qui est ipse Christus. Ergo primum mandatum est magnum, Deum Patrem diligere: secundum autem & simile est, Dei filium diligere, id est, cognoscere: ergo filius Dei magnus est, sicut Pater. Quicquid enim Pater potest, & Filius potest. Pater enim diligit filium & omnia dedit in manu ejus. Sed quia omnia Filius dante Patre potest, sicut Pater, ideo Pater magnus Deus & primus. Filii autem magnus Deus quidem, non tamen primus. Sed hic locus merito accensetur illis, ex quibus Arianæ hæreseos suspicionem autor imperfecti operis incurrit. Quamvis enim Pater sit prima persona Trinitatis, non tamen est primus Deus, cum in Trinitate nihil sit prius, nihil posterius, ut Athanasius in Symbolo rectè loquitur: & quamvis à Patre Filius omnia per æternam generationem habeat, non tamen propterea est Patre minor vel inferior, quia unam numero essentiam per æternam generationem Pater Filio communicavit. Merito igitur autor imperfecti operis hanc explanationem deserit, subjungens. *Simpliciter intelligamus proximum nostrum omnem hominem esse fidelem, qui hominem amat fidelem, simile est, sicut qui amat Deum, quia imago Dei est homo: quamvis etiam hæc expositio sit imperfecta, cum proximi nomine non solum homo fidelis, sed etiam infidelis intelligatur, ut postea monebitur. In parabola de Samaritano egregia explicatio continetur quaestionis, quis proximi nomine intelligendus sit, sed Samaritanus speculum exhibet diligentis, vulneratus proximi diligendi. Augustin. lib. 1. de doctr. Christi cap. 30. ac Thomas in cap. 22. Matth. sub nomine proximi etiam Angelos comprehendi docent, videlicet sanctos, non autem malos, ut nec homines damnatos, quod suo loco relinquimus, interim ex omnibus & singulis secundæ tabulæ præceptis, quæ ad hoc mandatum de dilectione proximi referuntur, intelligi potest, proximi nomine propriè & principaliter homines esse intelligendos. Idem Augustin. lib. 1. de doctr. Christi. cap. 23. de hoc præcepto sic disserit. *Cum quatuor sint diligenda. Unum quod supra nos est, id est, Deus; alterum quod nos sumus; tertium, quod juxta nos est, id est, proximus; quartum quod infra nos est, id est, corpus; de secundo & quarto nulla præcepta danda erant. Quantumlibet enim homo excidat à veritate, manet illi dilectio sui & dilectio corporis sui. Sed non est in hoc præcepto prætermissa ordinata dilectio hominis erga seipsum. Cum enim dicitur, diliges proximum tuum sicut teipsum, de teipso etiam diligendo præceptum dari intelligitur. Si enim diligere debes proximum sicut teipsum, utique etiam teipsum diligere debes. Ut enim ex quinto præcepto, non occides, rectè colligit Augustin. lib. 1. de civ. Dei cap. 20. quod nemo debeat seipsum occidere. Non occides alterum, ergo nec te. Nec enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit: ita ex præcepto, diliges proximum tuum sicut teipsum, rectè colligitur, quod seipsum diligere homo jubetur. Judæi præceptum hoc de dilectione proximi sic explicabant, vel potius***

depravabant, quod proximi nomine tantum amicus ac benefactor intelligatur, unde adjiciebant hanc antithesin, odio autem habebis inimicum, ut colligitur ex Matth. 5. vers. 43. Photiniani disputant, in lege Mosaica odium inimici fuisse permissum, sed à Christo in Nov. Testam. hoc esse prohibitum, atque hac in parte legem Christi esse perfectiorem lege Mosaicâ. Sed verba illa, odio habebis inimicum tuum, nusquam extant in lege Mosaica, sed potius contrarium, ut postea demonstrabim, ac proinde doctrina Christi de diligendis etiam inimicis non est opposita legi divinæ, sed Pharisæicis divinæ legis corruptelis, ut suo loco multis fuit comprobatum. Proximi ergo nomine intelligitur quisvis homo alius, etiam vilis, etiam incognitus, etiam inimicus, sicut August. Epist. 52. ad Macedon. rectè explicat. *Proximus, (inquit) hoc loco non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, in qua socii sunt omnes homines. Nam si pecunie ratio socios facit, quanto magis ratio Naturæ non negociandi sed nascendi lege communis; cum quo congruit illud Justini in Dial. cum Tryphone. *ὁ πλησιον ὁ ἀνθρώπου ἐστὶν ἄλλο ἐστὶν ἢ ὁμοιωπαθὲς καὶ λογικὸν ζῷον ἀνθρώπου.* Probamus hanc interpretationem 1. Ex ipsis verbis legis Mosaicæ. *Diliges socium tuum, proximum tuum, &c. *רעך* propriè significat eum, qui simul cum aliquo pascitur & educatur, à rad. *רע* pavit, & quia illis, qui simul pascuntur & educantur, quædam societas ac proximitas intercedit, ideo in genere usurpatur pro socio & proximo. Dixerat Moses v. 17. *Ne odio habeas fratrem tuum in corde tuo, ne quis igitur existimaret, de eo tantum, qui fraterna sanguinis propinquitate nobis conjunctus est, præceptum dilectionis intelligendum esse, ideo alia voce utitur, diliges proximum tuum i. e. omnem omnino hominem, qui tibi quacunq; ratione propinquus est. Homo homini propinquus est sanguine, religione, felicitate, gente, Naturâ. Quod si vel maximè prioris propinquitatis species cum quibusdam hominibus nos non jungant, tamen posterior & ultima propinquitatis species, quæ ex Naturâ communionem oritur, cum omnib; omnino hominib; nos conjungit. Targum reddidit per *רעך* quod quemvis socium quacunq; ratione alicui conjunctum significat. LXX. reddiderunt per *πλησιον ἀπέλας*, quod quemlibet propinquum, adeoque quemvis hominem significat, in qua significatione etiam apud Aristot. & Æschynem contra Ctesiphont. accipitur. Syrus vertit per *רעך* quod itidem generale est & quemvis propinquum significat. 2. Ex par. alleis V. Test. locis. Moses & Prophetæ mandatum de diligendo proximo sic explicant, quod non solum amicus & cognatus, sed etiam inimicus & hostis sit diligendus Ex. 23. 4. *Cum occurreris bovi inimicantis tibi vel asino ejus erranti, reducendo reduces eum illi. vers. 5. Cum asinum videris odientis te cubantem sub onere suo non desines auxiliari ei. (Interrogationem enim ibi negationis vim obtinere apparet ex v. præc. & ex Chaldaica paraphrasi, quæ locum illum sic reddidit. Cave derelinquas eum: relinquendo relinquis id, quod habes in corde tuo contra eum & solvas cum eo. Confer Deut. 22. v. 1. & seqq.) Lev. 19. v. 17. Non oderis fratrem in corde tuo (à quosc. læsus es) v. 18. non ulcisceris te nec servabis odium cum filiis populi tui. Vulg. reddi-****

reddidit, non eris memor injuriæ civium tuorum. Prov. 25. vers. 21. Si esurierit odio habens te, ciba illum pane, & sifitiverit, propina ei aquam. v. 22. quia prunas accipis super caput ejus & Dominus reddet tibi. 3. Ex declaratione hujus legis tradita in Nov. Testam. Christus passim disputat contra Pharisaicam illam legis corruptelam, qua proximi diligendi nomine duntaxat amicus & benefactor intelligitur, ita ut inimicum odio habere licitum statuatur. Matth. 5. vers. 44. & 46. Luc. 6. v. 27. 28. 32. 33. 35. Rom. 12. v. 20. &c. cum primis verò evidens explicatio hujus quaestionis, quis sit proximi loco habendus, traditur a Christo Luc. 10. v. 30. & seqq. Samaritanus enim legem de diligendo proximo sic intelligit, quod ea obstrictus sit ad diligendum vulneratum, qui in latrones inciderat, à quo tamen nullo erat beneficio affectus, qui erat Judæus, id est, hostis Samaritanorum, Luc. 9. v. 53. Joh. 8. v. 48. qui erat peregrinus nulla sanguinis vel patriæ vel gentis propinquitate ipsi conjunctus, de quo nondum conitabat, an grato animo hoc beneficium esset agnitus ac remuneraturus, &c. 4. Id ipsum, videlicet, quod proximi nomine quisvis homo intelligendus sit, eleganter probat August. argumento ex ipsa lege ducto lib. 1. de doctr. Christ. c. 30. *Quisquis, inquit, arbitratur non de omni homine Apostolum (repetentem legem Mosaicam de dilectione proximi) præcepisse, cogetur fateri, quod absurdissimum & sceleratissimum est, visum fuisse Apostolo, non esse peccatum, si quis aut non Christiani aut inimici adulteraverit uxorem aut eum occiderit, aut ejus rem cupierit. Quod si dementis est dicere, manifestum est, omnem hominem proximum esse deputandum, quia erga neminem operandum est malum. Idem in lib. de vera religione, colligit ex verbis sicut te ipsum. Inhumanum est, inquit, non amare in homine quod homo est, sed amare quod filius est, quod cognatus, hoc est enim non amare illud in eo, quod ad Deum pertinet, sed amare illud, quod ad se pertinet, &c. Diligat homo proximum tanquam se ipsum. Certe enim sibi ipse nemo est pater, nemo est filius aut affinis, aut aliquid hujusmodi, sed tantum homo. Qui ergo diligit aliquem tanquam se ipsum, hoc in eo diligere debet, quod sibi ipse est. 5. Idem agnoscunt saniores ex ipsis Rabbiniis. Memorat enim Fagius in not. ad paraph. Chald. Lev. 19. v. 18. Hebræos hoc præceptum ita explicare. Diligas proximum tuum sicut te ipsum, qui scilicet est proximus tuus in lege. Etique hæc regula magna sive summa legis, docens, quod non debet esse discrimen & divisio inter virum & proximum suum, imo quisvis debet ad judicari lanci innocentie, ideoq; addit, ego sum Dominus. Sicut enim ego sum Dominus unus, sic quoque decet, ut vos sitis gens una indivisa. Alii proximum sic definiunt. Proximus dicitur is, cum quo aliquis habet rationem dati & accepti, hoc est, cum quo negotium habet, quocumq; modo id fiat. Ex quibus omnibus manifestum evadit, proximi nomine intelligendum esse quemvis hominem, sive sit notus sive ignotus, sive civis, sive peregrinus, sive amicus, sive inimicus, &c.*

Antequam verò ad τὸ δῶν hujus præcepti transeamus, occurrendum est dubitationi, quomodo jubeamur proximum diligere, cum Deum ex toto corde diligere simus jussi? Si enim totum cor nostrum divine dilectioni debetur, nulla vel cordis vel amoris par-

ticula proximo erit relicta. Respondemus verò, dilectionem proximi non esse ἀποσεgregationῆν dilectionis divinæ, sed potius Συμπαθητικῆν. Qui verè & juxta legis præscriptum proximum diligit, non propterea à Dei dilectione discedit, sed potius mandato de diligendo Deo sese conformem exhibet, quia dilectio Dei hoc ipsum requirit, ut diligatur id, quod Deus diligi præcipit. Qui rivulum fontis diligit, fontem etiam diligit, qui fructus arboris, etiam ipsam arborem diligit. Sicut in imagine sua Rex honoratur vel contemnitur, sic & Deus in homine vel diligitur vel odio habetur. Non potest hominem odisse, qui Deum amat, nec potest Deum amare, qui hominem odit. Si fratrem, quem vides, non diligis, Deum, quem non vides, quomodo potes diligere? Quis enim honorat Regem, qui contemnit imaginem ejus? aut quis honorat imaginem & contemnit autorem imaginis? ait autor imperf. operis homil. 42. in Matth. Nimirum cor nostrum non est ita dividendum, ut ex parte duntaxat Deum diligit, sed ex toto corde Deum diligere debemus. Hæc autem dilectio Dei affert secum tanquam individuum fructum dilectionem proximi. Nec hæc duæ dilectiones secum pugnant, sed subordinantur, cum proximus non diligitur supra Deum, sed in Deo & propter Deum, quippe qui proximum diligi præcepit.

Ut autem in præcedente mandato verba, quæ expriment dilectionis objectum, videlicet diliges Dominum Deum tuum, continent simul dilectionis causam impulsivam: ita quoque in hoc ipso mandato verba, quæ expriment dilectionis objectum, videlicet diliges proximum tuum, expriment simul τὸ δῶν sive causam impulsivam dilectionis. Inde atque ideo debes diligere alium hominem, quia est tuus proximus, tuus socius, Naturæ humanæ communionem tibi conjunctus, est id quod tu es, homo scilicet, anima rationali æquè ac tu præditus, ad imaginem Dei in Adamo conditus, æternæ beatitudinis capax, ad confortium regni gratiæ ac gloriæ æquè ac tu à Deo vocatus, &c. Quæ causâ moveris, ut te ipsum diligas, eadem etiam moveri debes, ut proximum tuum diligas; jam verò ut te ipsum diligas, moveris consideratione Naturæ tuæ humanæ, ergo eadem permoveri debes, ut proximum diligas humanæ Naturæ communionem tibi conjunctum. August. lib. 14. de Civ. Dei cap. 1. Ad humanum genus non solum Naturæ similitudine sociandum, verum etiam quadam cognitionis necessitudine in unitatem concordie pacis vinculo colligandum, ex uno homine Deus voluit homines institueret, siquidem ex uno sanguine fecit totum genus humanum Actor. 17. v. 26. Ad hanc diligendi proximi causam in Ecclesia arctior quædam propinquitas accedit, quæ ad proximi amorem eo magis nos impellere potest & debet. Est enim omnium verè piorum unus pater in cælis, una omnium mater in terris. Ex eodem semine verbi regenerantur, uno Baptismi fonte abluuntur, eodem corpore & sanguine Christi pascuntur, in una Ecclesiæ domo habitant, ad eandem cœlestis gloriæ hereditatem aspirant. Pii sunt unum corpus mysticum, cujus caput est Christus, jam verò unius corporis membra debent invicem caritatis vinculo esse conjuncta. Omnes uno & eodem reguntur Spiritu, jam verò quorum est unus Spiritus, eorum etiam unus debet esse ani-

animus. Unus eorum Deus & Pater in cœlis, jam verò unius Patris filios in una domo concordés vivere convenit. Unus omnium est redemptor, ergo omnes se invicem amore completi æquissimum est. Proximus quisquis sit, is tamen est, pro quo Christus sanguinem suum effundere voluit Rom. 13. v. 15. Unus omnium est vivificator, jam verò qui unius vitæ spiritualis sunt participes, eorum etiam debet esse cor unum & anima una. Act. 4. v. 32. Unus est omnium Dominus, jam vero unius Domini servos invicem diffidere præposterum est. Una est omnium vocatio, jam verò non est æquum ut dissideant in terris, qui aliquando unâ vivere cupiunt in cœlis. Una est omnium fides, quorum ergo mentes in Christo consentiunt, eorum etiam voluntates sint conjunctæ. Unum est omnium Baptisma, una Eucharistia, jam verò qui iisdem participant Sacramentis, eodem seregi patiantur Spiritu unitatis. Unus omnium Advocatus & intercessor, qui unius Advocati fruuntur intercessione, debent esse invicem unum dilectione. Unum est omnium spirituale pabulum, verbum scilicet vivificum, qui iisdem fruuntur pascuis, nexu jungantur mutua charitatis. Una omnium spes est. *Proximi sumus conditione terrena natiuitatis & fratres spe cœlestis hereditatis*, inquit August. conc. 1. in Psal. 25. jam verò qui eandem sperant hereditatem, mutuam sectari debent caritatem. Hæc argumenta omnia inculcat Apostolus Ephes. 4. v. 4. 5. & 6. Proximus, si verè fidelis ac pius est, non solum in Adamo ad imaginem Dei conditus est, sed etiam virtute meriti Christi per Spiritum sanctum est ad imaginem Dei reparatus ac renovatus. *Quod si ergo Deam diligimus, etiam imaginem ejus diligere debemus*, ait Bernhard. in meditat. cap. 5. col. 1195. *Id ipsum, quod homini tribueris, Deo tribuis, quia homo Dei simulacrum est*, inquit Lactantius lib. 6. Instit. cap. 10. Proximus si verè fidelis ac pius est, ad Christi familiam & regnum pertinet. Qui patrem familias verè diligit, totam ejus domum favore complectitur: sic quo simus erga Patrem cœlestem affectu, erga ejus familiam ostendere convenit.

Ad hanc dilectionis causam impulsivam accedunt in super alia complures, utpote 1. *Præcipientis autoritas*. Diliges proximum tuum, inquit legislator, ubi futurum indicativum ponitur pro imperativo, ut colligitur etiam ex eo, quod additur. Lev. 19. 18. *Ego Dominus*, scilicet cujus mandatis te obsequentem præbere debes. Non in nostro relicto Deus voluit arbitrio, an proximum diligere velimus necne, sed ad dilectionem suo nos obstrinxit mandato. Hominem ergo à Deo tibi commendatum, si dignus est, ama, quia dignus est, quem ames; sin indignus, ama, quia Deus dignus est, cui pareas. Et quia hoc mandatum perpetuò nos obligat, ideo dilectionis debitum nunquam plene à nobis exolvere potest. Rom. 13. v. 8. 2. *Nostra cum Deo conformitas*. Deus est ipsa caritas 1. Joh. 4. vers. 16. ergo in caritate nostra cum Deo consistit conformitas. Ut omnia Dei opera ex caritate procedunt, ita quoque filii Dei omnia ex dilectione agere debent. Matth. 5. v. 44. inquit Christus: *Ego dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos* vers. 45. *ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est*. Ideo requirit à nobis Deus proximi di-

lectionem, ut ingenium Patris cœlestis exprimamus atque ex morum qualitate agnoscamur, quisimus, videlicet filii Dei, qui est ipsa caritas. 3. *Spiritualis vitæ proprietates*. Ut vitæ animalis argumentum est motus membrorum, sic vitæ spiritualis certum indicium est amor erga proximum. *In hoc cognoscunt omnes, quod sitis mei discipuli (vitæ spiritualis participes facti) si dilectionem habueritis ad invicem*, inquit Christus Joh. 13. vers. 35. Vita animæ per proximi dilectionem sese manifestat, quinon amat, mortuus est. Jacob. 2. vers. 26. Per amorem hominis inimici amicum te probas Dei. Sicut pura verbi prædicatio est nota veræ Ecclesiæ in genere: sic caritas est nota veri Christiani in specie. Contrà verò non est vivum in corpore Christi mystico membrum, quod alteri membro non comparitur per dilectionis affectum. 4. *Caritatis necessitas*. Quilibet homo proximo suo est vel rosa redolens vel spina pungens. Si non es rosa redolens per dilectionem, eris spina pungens per obreccationem & læsionem. *Ubi dissidia, ira & odia, ibi non habitat Deus, quippe qui est Deus dilectionis*, ait Ignatius Epist. 6. ad Philadelph. Quomodo cœlestis Pater te filium suum agnoscat, si tu ejus filios non agnoveris fratres? Quomodo spiritualia Deo grata sacrificia offerre poterit, in cujus corde non ardet ignis caritatis? *Fructus non est bonus, qui de radice non surgit caritatis*, inquit Augustinus de Spir. & lit. cap. 14. Quomodo poterunt contra Diabolum sperare victoriam, qui invicem disjuncti sunt per discordiam? *Cassidorum acies tunc hostibus terribilis ostenditur, quando ita fuerit consipata atque densata, ut in nullo loco interrupta videatur. Nam si ita disponitur, ut locus vacuus, per quem hostis possit ingredi, dimittatur, profectò jam suis hostibus terribilis non est. Et nos ergo, cum contra malignos Spiritus spiritualis certaminis aciem ponimus, summopere necesse est, ut per caritatem semper uniti atque constricti, nunquam interrupti per discordiam inveniamur. Si caritas desit per malum discordie, locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos hostis valeat intrare*. Gregor. homil. 8. in Ezech. Quomodo à proximo amorem sperare potest reciprocum, qui ei non impendit dilectionis debitum? *nullius ope indigere se putat, qui suam alteri denegat*. Lactant. lib. 6. div. Instit. c. 10. 5. *Caritatis dignitas*. Caritas cœlestis ignis est, quia à Spiritu factò, qui in linguis igneis apparuit, in cordibus accenditur. Ut ignis omnia sine ulla sui admixtione pervadit & ab omnibus profus excipitur: sic caritas omnia pervadit, omnia enim credit, omnia sperat 1. Cor. 13. vers. 7. ad omnes amplitudine sua diffunditur & ab omnibus hilariter excipitur. Ignis cum lucidissimus sit, nisi tamen admoveatur materia, in qua vim suam exerat, occultus in seipso manet, neque aspectui patet: ita caritas non nisi in operibus cernitur. Ignis ea, quibus infederit, in suam quasi traducit Naturam, & omnibus ad se accedentibus sui consortium impertit: ita caritas virtutum actus igneos reddit. Ignis superiora semper petit & in cacumen tendit, celer, sublimis, nullaque vi, ut inferiora petat, adigi potest: id ipsum etiam in caritatem convenit. Ignis cum omnibus participationem sui locupletissimam præbeat, nunquam tamen ipse minuitur, in quo à caritate vincitur, quæ cum se com-

se communicat, augetur. Ignis cœlitus delapsus ex portatili tabernaculo transferebatur in templum Hierosolymis fixum: sic ignis caritatis ex tabernaculo Ecclesiæ in terris militantis transfertur ad templum Ecclesiæ in cœlis triumphantis. *Caritas enim nunquam excidit, sive Prophecia evacuabitur, sive lingua cessabit, sive scientia destruetur: 1. Cor. 13. v. 8. Caritas Martyrio & fidei montes transferenti præfertur vers. 2. & 3. Caritas est vinculum perfectionis Coloss. 3. v. 14. quia omnia Christi membra in mystico corpore invicem colligat. In omnibus creaturis proposuit nobis Deus speculum & præsertim caritatis, omnes enim homini interueniunt. Sol non sibi, sed nobis lucet. Arbores non sibi, sed nobis fructus proferunt. Herbarum non sese, sed nos sanant: ita per caritatem non nostrum sed proximi debemus querere commodum. 6. Caritas utilitas.* Caritas vitam reddit suavem, tranquillam & jucundam, sicut contra lites & odia eandem reddunt turbulentam & injucundam. Caritas est quasi gustus animæ, cui soli sapit omne bonum, omne auidum, omne adversum, omne laboriosum. Caritas unctio mortem ipsam reddit suavissimam. Per caritatis opera justificatio nostra non tantum aliis manifestatur, sed & nobis certa redditur. *Scimus, quod translatus sumus de morte in vitam, quia fratres diligimus, ait Joan. 1. Epist. 3. v. 14. &c.*

A causis impulsivis sive *motu* tranſitum facimus ad *motum*, quomodo diligendus sit proximus. Diliges proximum tuum, inquit Dominus, sicut teipsum. Syrus reddidit, phrasi sibi peculiari & propria, sicut animam tuam. Augustinus disputat, non præcipi hoc loco amorem sui ipsius, sed præsupponi ut certum & indubitatum, quem sponte Natura ipsa ducit extra omne præceptum sectetur, nemo enim unquam carnem suam odio habuit. Ephes. 5. v. 30. sed ostendimus superius, omnino etiam amorem sui in hoc præcepto præscribi, non enim de quovis amore sui ipsius hic agitur, sed de amore sui honesto, ordinato, recte rationi & legi divinæ conformi. Est quidam amor sui, ad quem Natura nostra per peccatum miserè corrupta sponte propendit, qui modum excedit & in Scriptura damnatur, quando scilicet homo seipsum diligit, quatenus est corruptus, id est, quatenus vitiosas carnis suæ concupiscentias sectatur, quando seipsum ita diligit, ut proximum prorsus negligat, quando sua duntaxat commoda ac suum honorem querit, cui inordinato, perverso & præpostero amor proprio opponitur *abnegatio sui*, quam Christus ab omnibus genuinis suis discipulis requirit Matth. 16. vers. 24. Marc. 8. vers. 34. Luc. 9. vers. 23. De ejusmodi inordinato sui ipsius amore in hoc dilectionis mandato non agitur, sed de recto, honesto, licito & ordinato sui amore, qui legi divinæ & recte rationi conformis est, quo homo seipsum ita diligit, ut amorem Dei amori sui ipsius præferat, ac non solum seipsum, sed etiam proximum diligit, eique quibus potest modis inserviat. Scopus igitur legislatoris est, quod voluerit corrigere, inordinatum amorem proprium, ad quem post lapsum homines per Naturam sunt proclives, quo suis tantum serviunt commodis, ac suorum duntaxat curam gerunt, quicquid tandè de proximo fiat, cui præpostero amoris af-

fectui opponitur hoc mandatum: *Diliges proximum tuum sicut teipsum*, id est, non solum te, sed etiam proximum diligas & ad illum amorem tuum diffundas. Voluit etiam legislator his verbis modum determinare, quo debeat proximum diligere, ne vel in excessu vel in defectu peccetur. Quod ergo quidam per particulam similitudinis sicut existimant notari *materiam*, sensu eo, quod jubeamur omnia velle proximo, quæ nobis volumus, quidam affectum, sensu eo, quod tali affectu ac conatu proximum diligere debeamus, quod nos ipsos diligimus; quidam *qualitatem & modum*, sensu eo, quod hoc modo, quo ipsi nos diligere debemus, proximum diligere debeamus, propter Deum scilicet & infra Deum, hæc omnia optimè invicem conjungi possunt, cum sint explicationes non pugnant, sed subordinatæ. Hoc ipsum ut manifestius intelligatur, diligenter expendenda sunt legislatoris verba. 2. Non dicit, diliges proximum *ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente, ex tota virtute*, quia his verbis summus amoris gradus designatur, qui non debetur proximo sed soli Deo. Sicut proximus est infra Deum, ita quoque infra Deum diligendus est. Sicut nos ipsos non debemus in dilectione præferre Deo: sic nec dilectionem proximi debemus præferre dilectioni Dei. 2. Non dicit, *diliges proximum propter teipsum*, quia diligere proximum propter teipsum nihil aliud est quam diligere teipsum, quemadmodum diligere proximum propter Deum est Deum diligere. 3. Non dicit, *diliges proximum propter ipsum*, quia prima & summa dilectionis proximo debita causa non est proximus, sed Deus, propter quem diligendus etiam proximus, nimirum quia dilectionem proximi ipse mandavit. Aug. lib. 1. de doctr. Christ. c. 22. *Videtur mihi propter aliud proximus diligendus. Quod enim propter se diligendum, in eo constituitur vita beata. Sed nec seipso quisquam frui debet, si liquidò advertas, quia nec seipsum debet propter seipsum diligere, sed propter illud quod fruendum est. Sic ergo teipsum non propter teipsum debes diligere, sed propter illud, ubi dilectionis tua rectissimus finis est, non succenseat alius homo, si etiam ipsum propter Deum diligis. Hæc enim regula dilectionis divinitus constituta, &c. Quisquis ergo rectè proximum diligit, hoc tum eo debet agere, ut etiam ipse toto corde, tota mente, tota anima Deum diligit, sic enim diligens tanquam seipsum totam dilectionem sui & illius refert in aliam dilectionem, quæ nullum a se rivalium duci extra patitur, cujus derivatione minuetur.* Bernh. in tract. de dil. Deo, ut perfecta fiat justitia tua in dilectione proximi, Deum in causâ habere necesse est, alioquin proximum pure diligere non potest, qui Deum non diligit. Oportet ergo Deum diligere prius, ut in Deo diligatur & proximus. 4. Non dicit, diliges proximum tuum *plusquam teipsum*. Deum enim plusquam nos ipsos diligere debemus, sed proximum non jubemur plusquam nos ipsos diligere in eod. bonorum genere, sed propter majus bonum proximi minus bonum nostrum postponere debemus. Sic pro fratribus vitam temporalem ponere debemus, ut animos eorum lucremur 1. Joh. 3. 16. 5. Non dicit, diliges proximum tuum *infra teipsum*. Scholastici disputant, amorem nostri priori loco statui, ut quisque seipsum prius amet, deinde proximum, cum regulatum sit inferius sua regula, proinde neminem

generi equè benefacere proximo ac sibi ipsi, nec teneri equali amoris affectu ipsi bene velle, cum ordinata caritas incipiat à seipso, cumque ordini Naturæ, moris & caritatis quadret, ut quis seipsum plus diligat, quam proximum. Sed si hic fuisset legislatoris scopus, dixisset: Diliges proximum tuum infra teipsum, jam verò proximum in equali gradu nobiscum statuit, ac cum probè noverit, propter Naturæ corruptionem nos omnes nobis nimium esse deditos, vitium illud corrigere, ac neglectis aliis, nostrum duntaxat curam gerere, hoc mandato prohibere voluit. 6. Proinde dicit: Diliges proximum tuum sicut teipsum, ubi particula sicut respicit 1. dilectionis finem. Sicut teipsum in dilectione ordinata diligis propter Deum ex parte finis, sic proximum debes diligere propter Deum, id est, propter Dei mandatum & juxta Dei voluntatem. August. conc. 8. in Psalm. 118. *Ut sciat homo diligere proximum tanquam seipsum, prius debet diligendo Deum diligere tanquam seipsum.* Chrysostomus homil. 36. ad Antioch. *Quo ordine veram caritatem habere possimus, ipse Dominus dixit nobis in Evangelio evidenter ostendens. Sic enim ait: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde & proximum tuum sicut teipsum. Primum ergo dilige Deum, secundo teipsum, post hæc dilige proximum sicut teipsum. Prius tamen disce amare teipsum, sic dilige proximum tuum sicut teipsum. Nam si teipsum non nosti amare, quomodo proximum poteris in veritate diligere? Putant nonnulli homines legitimo ordine se amare, quando res alienas rapiunt, quando se inebriant, quando libidini serviunt, &c. isti audiant Scripturam: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam. Si ergo amando iniquitatem teipsum non solum non diligis, sed etiam odio habes, quomodo aut Deum aut proximum diligere poteris? 2. Dilectionis formam. Quemadmodum teipsum non diligis hypocritice, sed verè & sincere, non contemtum ac viliter, sed ardentè; ita quoque erga proximum affectus esse debes. 3. Dilectionis materiam. Sicut teipsum ita diligis, ut tibi ipsi bonum velis ac facias, malum verò nolis & avertas: ita quoque bonum proximi promovere, mala verò ejus pro virili avertere debes. August. lib. de vera relig. cap. 46. *Ea est regula dilectionis, ut que homo sibi vult bona provenire, & proximo velit, ac que accidere sibi mala non vult, & illi nolit.* Inde Gregorius hom. 38. in Evangel. monet, hoc præceptum dilectionis proximo exhibende in duos quasi ramos dividit, videlicet, omnia quæcunque vultis, ut faciant vobis homines, etiam vos facite illis. Matth. 7. vers. 12. prout vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis similiter. Luc. 6. v. 31. ac vicissim. *Quod oderis, id est, quod tibi fieri nolis, nemini feceris, Tob. 4. vers. 16. quam regulam Nazianzenus sic expressit: οὐκ ἔστιν ἄλλο μὴ παθεῖν ὅλας θέλεις, τοιαῦτα καὶ σὺ μὴ δεῖς ἄλλω θελεῖν. Qualia ab altero omnino non vis pati, talia & tu alteri ne feceris.* Cum hac explicatione, quod particula sicut dilectionis finem, formam & materiam in hoc mandato determinet, ferè congruit, quod Thomas monet 2. 2. q. 26. art. 4. similitudinem dilectionis proximo debite in tribus esse sitam. 1. *Ut diligat homo proximum sicut se, debet diligere ex parte finis, hoc est, propter Deum.* 2. *Ut diligat sicut seipsum justè, nihil injustè agens propter proximi dilectionem.* 3. *Ut proximo bonum velit, sicut sibi debet velle, non amans proximum propter suam utilitatem aut oblectationem.* Hæc tria, inquit, proximi dilectionem sanctam, justam & veram efficiunt. Sancta est, cum diligitur proximus propter Deum. Justa, cum nihil injustè propter proximum agitur. Vera, cum propter diligentiæ utilitatem aut oblectationem non diligitur. Dionysius Carthusianus in cap. 22. Matth. eodem ferè modo commentatur. *Diliges proximum sicut teipsum tripliciter. 1. Propter Deum, sicut te diligis propter Deum, qui cum sit summa ac fontana bonitas, causa & ratio est omnium sanctæ dilectionis.* 3. *Propter illud bonum, propter quod amas teipsum, videlicet ut beatitudinem consequatur, quam tibi cupis acquirere.* 3. *Ut non condescendas ei in malo, sicut nec tibi peccanti vis condescendi, si tamen amas teipsum veraciter.* Quod si ergo dilectio proximi divinæ legis præscripto debeat esse conformis, requiritur ut sit 1. *Vera & seria*: Deus enim odit omnem hypocrisin, ac postulat cordis, oris & operis convenientiam. 2. *Gratuita*: ne in dilectione proximi nostra quæramus commoda. Diligere propter beneficium acceptum vel speratum est mercenarium; diligere propter peccati consortium, est malignum; diligere propter opus bonum, est gratuitum, Luc. 6. v. 32. *Si diligitis eos, qui vos diligunt, quæ vobis gratia? nam & peccatores diligentes se diligunt.* Sicut gratis accipit fides, sic vicissim gratis donat caritas. 3. *Compassionis sociæ*. Vera dilectio aliorum miseriam aspicit ut suam, quia per dilectionem reddimur invicem unius corporis mystici membra. Tunc mirabiliter in altum caritas surgit, cum se ad ima proximorum misericorditer inclinat, & quò benignius descendit ad infima, eò valentius recurrit ad summa 4. *Activa* 1. Joh. 3. v. 18. *Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.* Probatio dilectionis est exhibitio operis, inquit Gregorius homil. 10. in Evang. *Qui in visceribus caritatem habet, viscera proximo non claudit, sed aperit. Aperta viscera aperiunt os, ut blandè & suaviter proximum consoletur, aperiunt etiam arcam, ut beneficium & elemosynam erogat.* August. serm. 234. de temp. *Gratuita sit dilectio Dei, benefica sit dilectio proximi.* 5. *Constans & invicta*. Caritas nostra debet esse cocculus bis tincta, ut non solum proximo benefaciat, sed etiam odia & oblectationes toleret. *Qui ob injurias à proximo sibi illatas ipsum diligere statim desinit, non proximum sed beneficia à proximo sibi præstita diligere convincitur.**

Huic mandati maximi de diligendo Deo recitatione, & mandati maximo simili de diligendo proximo enarrationi subjungit Christus tertio loco utriusque commendationem, & quidem duplicem. 1. à magnitudine. *Majus his aliud præceptum non est, nisi ὁ ἄλλος φησὶν ἰσχυρῶς φησὶν ἰσχυρῶς dictum, majus his, scilicet duobus.* Prius videlicet mandatum de diligendo Deo majus est posteriore, videlicet mandato de diligendo proximo, sed utrumque est majus cæteris omnibus mandatis, sive dignitatem, sive necessitatem, sive utilitatem respicias. Syrus reddidit: *Mandatum aliud, quod sit majus his, non est sive non datur.* 2. Ab amplitudine in his duobus mandatis universa lex & Prophetæ pendet. Hoc αἰτιολογικῶς præcedenti membro subjicitur, ideo non datur majus his mandatum, quia in his duobus pendet lex & Prophetæ, id est, quicquid mandatorum in lege & Prophetis continetur, ut sic dignitas & magnitudo horum mandatorum ab eorundem amplitudine demon-

stretur. ἐν ταῖς τὰς δύο ἐντολαῖς, inquit, non in uno solo, sed in his duobus mandatis, quamvis certa ratione etiam in alterutro horum univēsa lex pendere dici possit, ut postea monebitur, ὁλος ὁ νόμος univēsa vel tota lex, nam utroque modo ὁλος usurpatur. Syrus hunc προσδιορισμὸν omisit. Non solum autem univēsa lex, sed etiam Prophetæ, id est, quicquid in libris Prophetis à Moisaicis distinctis continetur, illud omne pendet in his duobus mandatis, id est, hisce duobus mandatis summam comprehendunt & ob oculos ponuntur non solum decem præcepta Decalogi, sed etiam tota legis & Prophetarum doctrina, quatenus Decalogi expositionem continet, κρημασσαι vel κρημασθῆναι proprie significat pendere, suspendi Mat. 18, 6. Luc. 23, 39. Act. 5, v. 30. c. 10, v. 39. cap. 28, v. 3. Gal. 3, v. 13. LXX. utuntur pro ἵλη Gen. 40, v. 19. Deut. 21, v. 22. Pl. 137, v. 2. &c. quâ voce etiam Syrus hoc loco utitur. Quidam ergo statuunt metaphoram petitam esse ex eo, quod ea, quæ suspēsa sunt, vel ex paxillo pendunt, ab omnibus videri & conspici possint, quo sensu hoc verbum usurpatur Ezech. 15, v. 3. ut & Deut. 28, 66. erit vita tua suspēsa ante oculos tuos, id est, nihil nisi præsentissimam mortem videbis, quocumque respicies (quamvis pii veteres de Christo in cruce suspēso mysticè illud accipiant) sic ergo erit sensus, quia omnia legis & Prophetarum præcepta ad dilectionem Dei & proximi referuntur, & in his duobus summam intelligenda proponuntur, ideo duo illa præcepta ob oculos semper habenda, & ad ea in omnibus nostris cogitationibus, verbis & actionibus unicè respiciendum esse. Quidam putant metaphoram ductam esse à fasciculis, qui ex pariete suspenduntur, ut sit sensus, quicquid usquam à Mose & Prophetis de faciendo bono & omitendo malo docetur, hoc totum in duobus illis præceptis tanquam in brevi quodam fasciculo comprehenditur. Quidam statuunt respectum haberi id τῶν ἰσχυρῶν memorialia seu frontalia, quæ appendi Deus iusserat, ut legis totius μνημόσυνα. Exod. 13, v. 16. Deut. 6, vers. 8. cap. 11, vers. 18. quæ ex eo dicuntur Φυλακτήρια conservatoria legis, quod summam totius legis comprehendant Mat. 23, vers. 5. Casaubonus statuit in voce κρημασθῆναι esse merum Latinismum, sine ulla ad Φυλακτήρια allusione. Paulus illud κρημασθῆναι exponit per ἀνακεφαλαιώσασθαι Rom. 13, v. 9. Ut enim Christus hoc loco dicit, in his duobus de diligendo Deo & proximo mandatis totam legem & Prophetas pendere: ita Apostolus ibi asserit: mandata illa, non adulterabis, non occides, non furaberis, non dices falsum testimonium, non concupisces, & si quid aliud est mandatum, in hoc verbo ἀνακεφαλαιώσασθαι, diliges proximum tuum sicut teipsum. Vulgata reddidit instaurari, rectius Augustinus Epist. 29. recapitulari, id est, ad unum caput sive in summam redigi, sub uno capite comprehendî, in una summa contineri, metaphora enim ducta est vel à Rhetorum epilogois, in quibus tota causa summam repetitur, quod illi vocant ἀνακεφαλαιώσασθαι, vel ab Arithmeticoꝝ computationibus, in quibus omnes numeri in unam summam tandem colliguntur. Gal. 5, 14. habetur verbum πληροῦσθαι. Sic ergo erit sensus: eorum omnium, quæ in secunda decalogi tabula continentur, subductis rationibus hæc est summa, diliges proximum tuum sicut teipsum. Quando igitur Christus

dicit, ab his duobus mandatis pendere legem univēsam & Prophetas, docet 1. omnia legis mandata ad hunc finem referri, quia finis legis est caritas ex corde puro & conscientia bonâ & fide non fictâ. 1. Tim. 1, v. 5. August. lib. 1. quæst. Evang. cap. 33. Pendet lex & Prophetæ, id est, illuc referuntur, ibi habent finem. lib. de perfect. just. cap. 11. Dominus, qui verbum consummans & brevians fecit super terram, in duobus præceptis dixit legem Prophetasque pendere, ut intelligeremus, quicquid aliud divinitus præceptum est, in his duobus habere finem & ad hæc duo esse referendum. Quicquid ergo Dei lege prohibemur, & quicquid jubemur, facere, ad hoc prohibemur & jubemur, ut ista duo compleamus. Glossa interlin. in cap. 22. Matth. Ad hæc duo referuntur totus Decalogus & monita Prophetarum ibi habent finem 2. Omnium eorum, quæ lex & Prophetæ docent, monent, jubent, ordinant, prohibent, cavere suadent, summam in eo contineri, quod Deum super omnia, & proximum sicut nos ipsos diligere debeamus, hanc esse totius legis epitomen, hoc omnium Prophetarum scriptorum summam, &c. Dei enim dilectione continentur, quæ de vera Dei agnitione, fiducia erga Dei, spe, timore, humilitate, patientia, invocatione, religione, &c. tractant; proximi dilectione continentur, quæ de iudicio & iustitia, honore parentum, amicitia, misericordia, veritate, candore, &c. tractant. 3. Intelligentiam eorum, quæ in lege & Prophetis continentur, ex his duobus mandatis pendere. Cum enim caritas sit finis legis & Prophetarum, ideo is demum legem & Prophetas rectè intelligit, qui hæc duo præcepta intelligit & facit. 4. Ad duplicis illius dilectionis exhibitionem omnia legis & Prophetarum præcepta ordinari, ita ut secundum exigentiam mandatorum dilectionis reliqua omnia mandata sint servanda, vel aliquando etiam omitenda aut mutanda. Potest etiam hæc collatio aliquid monere. Sicut Christus mandato, omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, etiam ipsi facite, subicit Mat. 7, 12. Hæc est enim lex & Prophetæ: ita hoc loco dicit, in his duobus mandatis de dilectione Dei & proximi pendere legem & Prophetas. Ergo in his duobus mandatis pendere legem & Prophetas, idem est, achæc duo mandata esse legem & Prophetas. Ut enim se habent prima principia in scientiis speculativis, ita se habent præcepta caritatis in doctrina legis & Prophetarum. Quemadmodum igitur conclusiones virtualiter continentur in principiis speculativis & ex eis deducuntur: sic omnia præcepta virtualiter continentur in præceptis caritatis, & ex eis per modum conclusionis deducuntur. Sed circa hanc assertionem Christi, quod ex his duobus mandatis pendeant univēsa lex & Prophetæ, oriuntur dubia quædam non contemnenda. 1. Quomodo non solum moralia præcepta Decalogi, sed etiam forensia & Ceremonialia mandata in his duobus præceptis continentur, cum primo intuitu id non cuius appareat? Quæ sit præceptorum in Mose & Prophetis numerus, legenti Scripturas manifestum, sed quomodo in his duobus contineantur, non cuius statim obvium. Hieronymus in cap. 5. ad Gal. Non difficile est docere, quomodo univēsa præcepta, Non occides, non adulterabis, &c. unâ caritatis observatione continentur: hoc ostendere arduum est, quomodo hostias, quæ in Levitico sunt præcepta, & ciborum vel abstinentia vel permissio, cum alia munda, alia dicuntur immunda.

immunda, solennitatum quoque jugis per annos recur-
sus in uno caritatis præcepto recapitulentur, nisi forte
quis illo se transferat, ut affirmet legem spiritalem esse, &
imaginibus & exemplaribus nos celestium deservisse, an-
tequam verus Pontifex adveniret, qui postquam semel
seipsum offerens victimam, suo sanguine nos redemit, om-
nis illa prisca legis varietas & difficultas in ipsius
super homines dilectione completa est. Simplicissime
respondetur, ex dilectione Dei pendere observa-
tionem legum Ceremonialium, quæ sunt appen-
dices primæ tabulæ, qui enim Deum diligit, et-
iam statutis ejus sese obsequentem præstat; ex dile-
ctione proximi pendere observationem legum
forensium, sive judicialium, quæ sunt appendices
secundæ tabulæ. 2. Quomodo universa lex & Prophetæ
in his duobus mandatis pendeant, cum in Mose & Pro-
phetis non solum legalia præcepta, sed etiam promissiones
Evangelicæ de Messia & ipsius beneficiis contineantur?
Rom. 1. vers. 2. cap. 3. vers. 21. Gal. 3. vers. 16. &c.
Quidam respondent, non tantum reliqua legis & Pro-
phetarum præcepta in his duobus comprehendunt, sed etiam
quodammodo quæcumque in lege vel in Prophetis narra-
tur, facta vel dicta à Deo vel ab hominibus, omnia enim
propter caritatis adificationem narrari. Simpliciter
respondetur, Christum hic tantum de legalibus
præceptis, non autem de Evangelicis promissionibus
agere. Non enim generaliter de eo agit, quid
in Mosaicis & Prophetis libris contineatur,
sed ad hæc duo dilectionis capita referri docet,
quicquid de ratione piæ & justæ vivendi in lege
& Prophetis continetur, quo sensu dilectio imple-
tio legis dicitur Rom. 13. v. 8. Frustra igitur Bar-
radus hoc urget, quod Christus non dixerit ex fide legem
& Prophetas pendere, sed ex caritate, ut justificationem
magis ex caritate, quam ex fide pendere probet. Chri-
stus enim hoc loco non agit de modo justificationis
nis, quam ex Evangelio, non ex lege discendam
esse. Apostolus docet Gal. 3. vers. 11. &c. sed de
maximo legis mandato. Interim rectè dicitur,
ipsius Evangelii & justificationis finem esse cari-
tatem, ideo enim Deus propter Christum Medi-
atorem ex gratia nos justificat, ut per caritatem i-
psi adhæreamus, quæ in hac vita est duntaxat in-
choata, in futura autem vita erit consummata.
3. Quomodo hæc duo mandata sint maxima, cum non pon-
nantur in Decalogo? Resp. Thomas 2. 2. q. 44. art. 1. Quia
omnia & singula Decalogi præcepta ordinantur ad dile-
ctionem Dei & proximi, ideo præcepta caritatis non fuisse
connumeranda inter præcepta Decalogi, sed in omnibus in-
cludi. 4. Quomodo ab his duobus mandatis lex & Prophetæ
dicantur pendere, cum ab uno mandato de diligendo proxi-
mo lex & Prophetæ dicantur pendere Matth. 7. vers. 12.
Rom. 13. vers. 10. Gal. 5. vers. 14. Quidam respon-
dent, Christum & Paulum ibi tantum loqui de præ-
ceptis secundæ tabulæ ad proximi dilectionem pertinen-
tibus, hoc autem loco de utriusque tabulæ præceptis ser-
monem esse. Sed Augustinus rectè monet, ad al-
terutrum etiam horum præceptorum omnia legis
& Prophetarum præcepta revocari posse, quia qui
Deum verè diligit, is etiam diligit proximum, &
qui proximum verè & juxta voluntatem Dei dili-
git, is etiam diligit Deum. Cum duo præcepta sint, in-
quit lib. 8. de Trinit. cap. 7. in quibus tota lex pendet &
Prophetæ, dilectio Dei & dilectio proximi, non im-
merito plerumque Scriptura pro utroque unum po-
Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

nit, sive tantum Dei, sicut est illud, scimus quoniam dili-
gentibus Deum omnia cooperantur in bonum: & iterum
Quisquis autem Deum diligit, hic cognitus est ab illo.
Et illud: Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus no-
stris per Spiritum Sanctum, &c. & alia multa; quia
& qui diligit Deum, consequens est, ut faciat quod præ-
cipit Deus, & in tantum diligit in quantum facit, con-
sequens ergo est, ut & proximum diligit, quia hoc præce-
pit Deus. Sive tantum proximi dilectionem Scriptura
commemorat, sicut est illud: Invicem onera portate, &
sic adimplebitis legem Christi. Et illud, omnis enim
lex in uno sermone impletur, in eo quod scriptum est, di-
liges proximum tuum sicut teipsum. Et in Evangelio,
omnia, quæcumque vultis, ut faciant vobis homines bona,
ita & vos facite illis, hæc est enim lex & Prophetæ. Et
pleraque alia reperimus in sacris literis, in quibus sola
dilectio proximi ad perfectionem præcipi videtur, & ta-
ceri de dilectione Dei, cum in utroque lex pendeat & Pro-
pheta. Sed & hoc ideo, quia & qui proximum diligit,
consequens est, ut ipsam præcipue dilectionem diligit. De-
us autem dilectio est & qui manet in dilectione, in Deo ma-
net. Consequens Ergo est, ut præcipue Deum diligit.
Proinde quod in his duobus mandatis dicuntur
pendere lex & Prophetæ, utroque modo verum
est, sive intelligatur conjunctim, quod in duobus i-
stis simul pendeant, quia in priore præcepta pri-
mæ tabulæ de cultu divino, in posteriore præcep-
ta secundæ tabulæ de officiis erga proximum
summatim comprehenduntur; sive intelligatur
divisim, quod in alterutro horum omnia pende-
ant, quia alterius præcepti observatio sine altero
esse non potest, imò alterum in altero includit-
tur. Ex hac Christi responsione colligitur. 1. In-
ter præcepta Dei primas partes non tribuit Christo
legi Ceremoniali vel forensi sed morali, cujus
summa dilectione Dei & proximi comprehendi-
tur. Quia leges Ceremoniales & forenses sunt duntaxat
Decalogi appendices, & Judaicum duntaxat
populum ad tempus obligarunt: sed lex moralis
est æterna & immota justitiæ regula. Huc etiam
pertinent dicta Of. 6. v. 7. Matth. 9. v. 13. cap. 12. v. 7.
Misericordiam volo & non sacrificium. 2. Hæc duo præ-
cepta de dilectione Dei & proximi omnes non pecca-
ti convincere, ut rectè scribit Joh. Ferus in cap. 22.
Mat. Equis enim gloriarì potest se toto vitæ tem-
pore Deum ex toto corde ex tota anima, ex tota mente &
ex tota virtute, ac proximum sicut seipsum perpetuo dile-
xisse? equis in dilectione Dei sese satis fervidum ef-
se sentit? quis de se verè affirmare potest, quod proxi-
mum non verbis tantum, sed etiam corde & ope-
re; non simulatè, sed verè; non frigidè, sed arden-
ter; non ad tempus, sed constanter; non perfunctoriè,
sed intime; non tantum beneficientem, sed &
persequentem diligit? nimirum lex spiritualis est, i. e. nō
externam tantum, sed etiā internam Spiritus obœ-
pientiam requirit, ac talem perfectionem & inte-
gritatem postulat, ut nihil carnale sit aut sentiatur,
quod nos vel alio inclinet ac trahat, vel impedi-
at, quò minus totus homo sit spiritualis, & motus dile-
ctionis ardentissimus, nos autem carnales sumus, id
est, nondum liberati ab omnibus carnis concupi-
scentiis. Rom. 7. 14. inde legis perfecta impletio in
hac vita nobis est impossibilis. 3. Christum nostri lo-
co mandatum de dilectione Dei & proximi perfe-
ctissime implevisse, cujus justitia per fidem nobis
U u 2 impu-

imputatur Rom 8.v.3.c.10.v.4. idem donat nobis Spiritum Sanctum, qui nos regenerat ac renovat, ut huic mandato obœdientiam præstare incipiamus ac Deū & proximū ἀνεπαρξήτως diligamus, quæ dilectio in hac vita inchoatur, meditatione divinæ bonitatis & benignitatis, invocatione, auditu verbi, usu Sacramentorum, &c. quotidie augetur, donec in vita æterna consummatur. Ideo etiam Christus hoc loco mandatum dilectionis ex Deuteronomio, id est, secunda lege in Moab promulgata adducit, ut ostendat ex secunda lege, id est, nova, quæ est lex Christi, lex gratiæ, reconciliationis & amoris, hujus mandati impletionem esse perendam, ut Stapulensis in comment. hoc loco admonet. 4. Summam totius legis moralis consistere in duobus mandatis de dilectione Dei & proximi, unde etiam pro numero & ratione duorum istorum mandatorum Decalogus in duas tabulas distributus est, quarum prior continet præcepta, quæ pertinent ad dilectionem Dei, posterior ea, quæ pertinent ad dilectionem proximi. Aug. in Enchir. cap. 121. *Omnia præcepta divina referuntur ad charitatem. Charitas ista Dei est & proximi, & utique in his duobus præceptis tota lex pendet & Propheta.* 5. Esse immediatam connexionem inter dilectionem Dei & proximi. Qui Deum verè diligit, etiam proximum diligit, quem Deus diligi præcepit. Vicissim, qui non diligit proximum, quem videt, quomodo poterit diligere Deum, quem non videt? 1. Joh. 4.v.20. *hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit etiam fratrem suum.* v.21. 6. Sicut Christus plus respondet, quam interrogatur: ita quoque eum plus donare quam rogatur. Interrogatus erat de maximo mandato, sed amplificat responsum suum, tum additione rei similis, videlicet præcepti de diligendo proximo, tum commemoratione rei paris, videlicet, quod duo illa mandata de dilectione Dei & proximi contineant summam, non solum legis, de qua proposita erat quæstio, sed etiam Prophetarum, qui sunt legis interpretes.

Posterior pars hujus pericopes exponit τὸ ἐξ ὅλης seu eventum colloquii, & eum quidem duplicem, unum Scribæ illius proprium, alterum illi cum cæteris communem. Proprium ipsi fuit, quod responsum Domini approbarit; commune cum cæteris, quod nemo Phariseorum, Scribarum & Sadducæorum ipsum ausus fuerit postea interrogare. Et dixit illi Scriba: *Bene Præceptorum veritate dixisti, quod unus sit Deus, & non sit alius præter illum, quodque diligere eum ex toto corde & ex tota intelligentia & ex tota anima & ex totis viribus, ac diligere proximum ut seipsum, plus sit quam universa holocaustomata & victima.* Quamvis hic Scriba animum suum bene erga Christum affectum in initio dissimularit, neque eum Collegis suis aperuerit, quin & passus fuerit ab illis sibi imponi provinciam Jesum aggrediendi, atque arduam quæstionem de maximo legis mandato ipsi proponendi, tamen cum audiret nervosum, solidum & sapientissimum Christi responsum, quod sententiæ, in quam propendebat, conforme erat, non amplius suam vel in hac quæstione sententiam vel benevolam erga Christum affectionem dissimulavit, sed responsum illud Christi publicè commendavit, quamvis non esset nescius, hanc responsi approbationem & Christi laudem præsentibus Collegas ægerrimè laturos. Qui statuerunt hunc Scribam primum quidem tentandi animo accessisse, postea verò responso Do-

minico conversum præter animi sui institutum in laudem Christi erupisse, colligunt ex hac approbatione, quanta sit vis veritatis, ut hostium etiam animis potenter sese insinuet, quodque non statim desperandum sit de illis, qui veritatem nondum rectè perceptam impugnant. Sed quid hac de re statuendum sit, superius in ratione ordinis exposuimus. In hac responsi à Christo dati approbatione primò Christum vocat διδάσκαλον, vel quod Christus ab omnibus non solum Apostolis & discipulis, sed etiam à promiscua plebe hoc nomine appellaretur Matt. 8.v.19.c.12.v.38.c.19.v.16. Marc. 9.v.17. Joh. 13.v.13. &c. vel quod honorifico illo encomio significare voluerit, Christum reverè sese doctorem in solido suo responso præstitisse, seque ipsum pro præceptore in corde suo agnoscere. Neque enim hypocriticè vel adulatoriè ipsi hoc nomine blanditur, ut Pharisei Matt. 22.v.16. ac Sadducæi v.24. fecerant. Deinde commendat Christi sententiam de uno ac solo vero Deo. καὶ ὅτι ἄλλοθεός, bene cum veritate dixisti, hoc est, convenienter & verè respondisti. Syrus vertit, *pulcre & veritatem dixisti, ὅτι quod sit unus Deus & non sit alius præter illum,* hac enim enunciatione exclusivâ, quod extra & præter verum Deum non sit alius Deus, nec quisquam illi similis, summa divinæ essentiæ unitas in sacris literis describitur Deut. 4.v.35. & 39.c.10.v.17.c.32.v.39. 1. Sam. 2.v.22. Sam. 7.v.22.c.22.v.32. 1. Reg. 8, 60. 2. Reg. 5.v.15. 1. Paral. 18.v.20. 2. Paral. 6.v.14. Pf. 18.v.3. 1. Pf. 86.v.19. Es. 44.v.6. & 8.c.45.v.5. 2. 22.c.46.v.9. Dan. 3.v.97. Ose 13.v.5. & 6. Joel. 2.v.27. Syrus nomen Dei omisit, idque ex præcedentibus subintelligendum reliquit. Tertio hujus unius ac solius veri Dei dilectionem urget, καὶ τὸ ἀγαπᾶν αὐτὸν, scilicet etiam hoc bene & in veritate dixisti, quod diligere eum ex toto corde & ex tota intelligentia, ἐξ ὅλης & συνειδήσεως (quod prius dictum erat ἐξ ὅλης διανοίας hic explicatur per σύνεσιν) Syrus utrobique retinuit vocabulum נָדָבָה & ex tota anima & ex totis viribus plus sit quam universa holocaustomata. Syrus & vulgatus interpretes hanc particulam de dilectione Dei à sequentibus disjungunt. Reddiderunt enim, ut diligatur, vel quod diligit eum homo. Sed in textu Græco cum sequentibus in divulso nexu conjungitur, quod magis convenit Christi responso. Quarto dilectionem proximi cum dilectione Dei immediatè conjungit: *Bene respondisti quod diligere Deum ex toto corde, & proximum sicut seipsum plus sit magis omnibus sacrificiis.* Quamvis maximum in lege mandatum, de quo Scriba quæsiverat, solius Dei dilectionem contineat, tamen quia Christum maximo illi mandato alterum de dilectione proximi in responso suo conjunxerat, ideò ipse quoque in approbatione responsi dilectionem Dei & proximi conjungit, quanquam non sint æquali gradu habendæ. Quinto utramque dilectionem præfert omnibus sacrificiis: *Bene dixisti, quod diligere Deum ex toto corde & proximum sicut seipsum πλεον ἔστι, plus sit, pluris à Deo, fiat, majus opus sit.* In quodam Codice Græco legitur περισσώτερον amplius. Syrus reddidit נָדָבָה quod de quantitate & qualitate usurpatur, significans potius amplius, præcellentius, &c. quam omnia holocaustomata & victima. ὁλοκαυτώματα LXX. Interpretes illa sacrificiorum genera, quæ tota Deo adolebantur, ut ipsa etymologia ostendit. Hebræi vocant עֹלֹת ab ascendendo, quasi integrali ascenderent altare ac integra in eo concremarentur.

Sacrificia vocant illa sacrificiorum genera, ex quibus pars aliqua Sacerdotibus & convivis cedebat. Hebraeis dicuntur זבחים à *machando*. Hieronymus in cap. 65. Esa super verba *Holocausta eorum & victimae eorum placebunt mihi in altari meo*. Quia verò plura erant sacrificiorum genera, ideò his duobus tanquam principalioribus & ad quae reliqua possunt referri *συνέδωχον* significatur omne genus sacrificiorum in veteri lege praescriptum, imò totus cultus Ceremonialis, cui Scriba hoc loco praefert opera moralia, quorum summa in dilectione Dei & proximi continetur. Christus quidem in responso suo non meminerat difertis & expressis verbis *sacrificiorum*, interim Scriba hic repetit verba Christi, ac si dixisset *dilectionem Dei & proximi universis sacrificiis esse praefendam*, quia Christus implicite hoc dixerat. Si enim non datur majus mandatum duobus hisce, quae de dilectione Dei & proximi agunt, utique dilectio Dei & proximi omnibus sacrificiis in aliis legibus praescriptis eo ipso praefertur. Accedit quod Christus jam ante totidem verbis ex Ose. 6. vers. 6. hoc ipsum Phariseis objecerat, quod *Deus misericordiam sive dilectionem proximi magis requirat quam sacrificium* Matth. 9. vers. 13. cap. 12. vers. 12. Ex hisce Scribae verbis colligit Beda, *fuisse tunc temporis inter Phariseos, Sacerdotes & Scribas quosdam, qui sacrificiis primas tribuerint partes, eademque reliquis operibus omnibus praeferre non dubitarint*. Baradius putat, hanc non esse firmam collectionem, potuisse enim Scribam praeferre *charitatem sacrificiis, quamvis de eo nulla esset inter Judeos questio*. Sed Sacerdotum & Phariseorum avaritia, cujus explendae causam sacrificia multiplicari voluerunt, hanc collectionem haud obscure confirmat, & quia Christus Phariseos discere jubet, quid sit illud, *misericordiam volo & non sacrificium* Matth. 7. vers. 13. cap. 12. vers. 7. ex eo intelligitur, quod hujus rei non fuerint admodum gnari. Hoc ipsum verò extremam Scripturarum ignorantiam in Scribis arguit, qui tamen earum peritissimi haberi voluerunt. Scriptura enim in locis compluribus clarissime testatur, Deum oblationibus, sacrificiis, aliisque observationibus typicis minime indignis, obaedientiam praestare sacrificiis, ideoque a Deo potius requisitam quam sacrificia, &c. Collegit illa Scripturae testimonia Irenaeus lib. 4. adversus haeres. c. 42. quem hac de re differentem audire non gravabimur: *Quoniam* (inquit) *non indigens Deus servitute eorum, sed propter ipsos quasdam observantias in lege praecipit, plenissime Prophetiae indicant. Et rursum, quoniam non indiget Deus oblatione hominum, sed propter ipsum, qui offerat, hominem, manifestè Dominus docuit. Si quando enim negligentes eos iustitiam & abstinentes à dilectione Dei videbat, per sacrificia autem & reliquas typicas observationes putantes propitiari Dominum, dicebat eis Samuel quid sciret, 1. Sam. 15. v. 22. Non vult Deus holocausta & sacrificia, sed vult exaudiri vocem suam. Ecce auditus bonus super sacrificium & auditus super adipem arietum, David autem ait Ps. 40. v. 7. Sacrificium & oblationem noluisse, aures autem perfecisti mihi, holocausta autem pro delicto non postulasti, docens eos, quoniam obauditionem mavult Deus, quae servat eos, quam sacrificia & holocausta, quae* Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

nihil eis profunt ad iustitiam, & novum simul prophetans Testamentum. Manifestius autem adhuc in Psal. 51. v. 17. de his ait: *Quoniam si voluisset sacrificium, dedissem; utique holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum, Deus, non despicias. Quoniam ergo nihil indiget Deus in eo, qui est ante hunc Psalmo 50. v. 9. ait: Non accipiam de domo tua vitulos, nec de gregibus tuis hircos. Quoniam mea sunt omnes bestiae terrae, &c. deinde ne quis putet, propterea quod irascetur, eum recusare haec, infert, consilium ei dans, immola Deo sacrificium laudis &c. Hoc idem autem & Esaias ait cap. 1. v. 11. Quo mihi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dicit Dominus, plenus sum. Et cum abunisset holocausta & sacrificium & oblationes, adhuc autem & neomenias & Sabata & ferias & reliquam universam consequentem his observationem, intulit, suadens eis quae salutaria sunt: *Lavamini, mundi estote, auferte nequitias à cordibus vestris*. Similia occurrunt Esa. 43. v. 23. c. 58. v. 6. c. 66. v. 2. Jerem. 6. v. 20. c. 7. 4. & 21. c. 9. v. 23. Ose. 6. v. 7. Zach. 7. v. 9. quae omnia dicto loco Irenaeus adducit & exponit. Notandum verò circa hanc assertionem, quod dilectio Dei & proximi omnibus sacrificiis sit potior. 1. Sacrificia hic considerantur ratione externi duntaxat operis, quantenus per ea implentur leges Ceremoniales; quantenus verò ex fide promissum Messiam respiciente offeruntur, eatenus non possunt à dilectione Dei & proximi separari, quia fides illa in promissum Messiam, quam Deus per sacrificia in cordibus hominum excitare, augere & confirmare voluit, efficax est per dilectionem Dei & proximi Gal. 5. v. 6. 2. Utroque modo verum esse, dilectionem Dei & proximi praeferi sacrificiis, sive intelligatur *conjunctim*, quod Dei & proximi dilectio simul sumta sacrificiis praefertur, sive intelligatur *disjunctim*, ac divisim, quod Dei dilectio sacrificiis praefertur, & quod proximi dilectio iisdem praecellat. Quamvis enim sacrificia sint pars divini cultus, & ad priorem Decalogi tabulam pertineant, tamen dilectio proximi ad secundam Decalogi tabulam pertinens merito eis praefertur, quia interior Dei cultus preciosior quidem est omnibus honesta & iusta vitae officii, interim externa divini cultus exercitia tanti apud Deum non sunt nec aestimantur, ut charitas eis sit postponenda Ose. 6. v. 7. Mat. 9. v. 13. 3. Rationem assertionis esse eam, quia Deus, cum sit Spiritus, Spiritu praecipue colitur Joh. 4. v. 24. externa autem sacrificia in se & per se sine vera fide considerata Spiritum non efficiunt, sed fides & charitas. Fides & charitas per se placent Deo, sacrificia verò non probat nec expetit nisi ob certum finem. Absq; sacrificiis multi placuerunt Deo, absq; fide & dilectione nemo, cum nec ipsa sacrificia absque fide & charitate Deo fuerint grata. Augustinus rationem reddens, quare melior sit obaedientia quam *victima* 1. Sam. 15. v. 21: *pulerè scribit ferm. 7. ad frat. in eremo, ideò obaedientiam praeferi victimis, quia in victimis immolatur caro aliena, sed in obaedientia voluntas propria & caro maciatur, ac lib. 10. de civit. Dei cap. 5. ait, Deus non vult sacrificium trucidatè pecoris, sed vult obaedientiam contriti cordis. 4. Si de sacrificiis divinitus institutis & mandatis rectè dicitur, dilectionem Dei & proximi illis esse praefendam, hoc longè magis de *εθελοθρησκείας* & operibus**